SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 3

para 15/4 a 14/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5366/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os
prazos legais estabelecidos,
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$
600.000,00 (seiscentos mil reais), para atender a programação
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará,
na forma abaixo discriminada:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO 1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.0125.4534 4490-52 .0101 600.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 600.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria,
correrão por conta da anulação parcial das dotações
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do
Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43,
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

DETALHAMENTO DA SOLICITAÇÃO 1,00

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1237.1800 4490-51 .0101 500.000,00

12101.03.122.1237.4507 4490-39 .0101 100.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 600.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314775

PORTARIA: 2352/2011-SG
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICA NOS MATADOUROS
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991716/MAYLÔR COSTA LÊDO (TÉCNICO ESPECIALIZADO) /
1.5 diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314737

PORTARIA: 2447/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE INSPENÇÃO NA EMPRESA CIMPAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991668/ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO (ASSES. ESPEC.
DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 1.5 diárias
(Completa) / de 07/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314733

PORTARIA: 2332/2011-SG
Objetivo: FISCALIZAR E VISTORIAR NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991745/MARIA DO CARMO ANDION FARIAS (ASSESSOR
ESPEC. DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 1.5
diárias (Completa) / de 07/12/2011 a 18/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314752

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 64/2011
Objeto: Serviço de implantação de Sistema de Circuito Fechado
de Televisão – CFTV, sobre plataforma IP
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
03122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
03122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314467

Nota de Empenho da Despesa: 02011NE05836
Valor: 90.740,00
Data: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 28/02/2012
Objeto: Aquisição de Veículos
Pregão Eletrônico: 51/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0112000000          Estadual
Contratado: SENA COMPRA E VENDA DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Avenida Sergio Henn, Bairro: Aeroporto Velho, 713-A
CEP. 68000-001 - Santarem/PA
Telefone: 9335232642
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314458

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE05830
Valor: 207.900,00
Data: 30/11/2011
Vigência: 30/11/2011 a 28/02/2012
Objeto: Aquisição de Veículos
Pregão Eletrônico: 51/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: SENA COMPRA E VENDA DE VEICULOS LTDA - ME
Endereço: Avenida Sergio Henn, Bairro: Aeroporto Velho, 713-A
CEP. 68000-001 - Santarém/PA
Telefone: 9335232642
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314556

Nº. da Ata de Registro de Preços: 077/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 054/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa CARLOS NAVARRO E CIA LTDA-EPP
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
PERSIANAS
Vigência: 02/12/2011 a 01/12/2012.
Preços Registrados:

LOTE 1 – POLO BELÉM (Belém, Mosqueiro e Icoaraci)

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por
Unidade

1 176 M2

TIPO: Persiana vertical com instalação
LÂMINAS: PVC texturizado não slin, com cantos boleados,

largura 89 mm
COR: bege marfim ou branca

TRILHOS: superiores em alumínio, espessura aproximada de
0,5mm, com pintura eletrostática branca

CORDÕES E CINTAS: cordão 100% poliéster em cor coordenada.
A quantidade deverá variar de acordo com a largura da persiana

ACIONAMENTO: usando cordão 100% poliéster para o
recolhimento em mecanismo suave e resistente.
FIXAÇÃO: através de buchas e parafusos nº 07
SUPOSTE DE INSTALAÇÃO: em aço galvanizado.

CORRENTE: corrente de comando boleada em PVC branco

Ambiente R$ 45,41

2 72 ML BANDÔ: Em alumínio revestido da mesma lâmina da persiana Ambiente R$19,80

3 150 M2

TIPO: Persiana horizontal instalada
LÂMINAS: em alumínio, largura 25 mm, com tratamento

antioxidante e tampas laterais em polipropileno
COR: branca ou marrom chocolate (padrão do MPE-PA)

TRILHOS: Trilhos superior em aço galvanizado e inferior em
alumínio ou aço galvanizado, cor coordenada com as lâminas

ACABAMENTO DAS LÂMINAS: Pintura eletrostática
CORDÕES E CINTAS: cordão 100% poliéster em cor coordenada.

A quantidade deverá variar de acordo com o parapeito
TAMPAS DE ACABAMENTO: em polipropileno em cor coordenada

com a persiana
ACIONAMENTO: Acionamento giratório com bastão de acrílico

transparente e usando cordão 100% poliéster para o recolhimento
em mecanismo suave e resistente

FIXAÇÃO: através de buchas e parafusos nº 07
SUPOSTE DE INSTALAÇÃO: em aço galvanizado.

Ambiente R$40,50

POLO ANANINDEUA (Marituba e Ananindeua)

4 189 M2

TIPO: Persiana vertical com instalação
LÂMINAS: PVC texturizado não slin, com cantos boleados,

largura 89 mm
COR: bege marfim ou branca

TRILHOS: superiores em alumínio, espessura aproximada de
0,5mm, com pintura eletrostática branca

CORDÕES E CINTAS: cordão 100% poliéster em cor coordenada.
A quantidade deverá variar de acordo com a largura da persiana

ACIONAMENTO: usando cordão 100% poliéster para o
recolhimento em mecanismo suave e resistente.
FIXAÇÃO: através de buchas e parafusos nº 07
SUPOSTE DE INSTALAÇÃO: em aço galvanizado.

CORRENTE: corrente de comando boleada em PVC branco

Ambiente R$47,91

5 93 ML BANDÔ: Em alumínio revestido da mesma lâmina da persiana Ambiente R$22,00

LOTE 3 – POLO ABAETETUBA(Salvaterra)

8 3 M2

TIPO: Persiana vertical com instalação
LÂMINAS: PVC texturizado não slin, com cantos boleados,

largura 89 mm
COR: bege marfim ou branca

TRILHOS: superiores em alumínio, espessura aproximada de
0,5mm, com pintura eletrostática branca

CORDÕES E CINTAS: cordão 100% poliéster em cor coordenada.
A quantidade deverá variar de acordo com a largura da persiana

ACIONAMENTO: usando cordão 100% poliéster para o
recolhimento em mecanismo suave e resistente.
FIXAÇÃO: através de buchas e parafusos nº 07
SUPOSTE DE INSTALAÇÃO: em aço galvanizado.

CORRENTE: corrente de comando boleada em PVC branco

Ambiente R$135,00